
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Daniele Baldi nominato con dcr. n. 70 del 05.04.2023 
dal Sostituto del Direttore sanitario dott. Amato De Monte nominato con dcr. n. 134 del 19.07.2022 
dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 95  DEL 28/04/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
ID22SER055 – DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE DI TIPO RESTRITTIVO: 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DA 
AMMETTERE ALLA CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALLA TUTELA DELLA 
SALUTE MENTALE E SUCCESSIVA STIPULA DI CONVENZIONE – PRESA ATTO DEGLI ESITI 
DEL PROCEDIMENTO E PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 100 del 26/04/2023 
 
Oggetto: ID22SER055 – DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE DI TIPO RESTRITTIVO: 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DA AMMETTERE 
ALLA CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALLA TUTELA DELLA SALUTE MENTALE E 
SUCCESSIVA STIPULA DI CONVENZIONE – PRESA ATTO DEGLI ESITI DEL PROCEDIMENTO E 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 
Premesso che 

- in data 2 febbraio 2023 è stato pubblicato, sul sito istituzionale di ARCS, l’Avviso 
pubblico unitamente al Progetto preliminare e allo Schema di convenzione e relativi 
allegati, approvati con Decreto del DG ARCS n. 22 dd. 01/02/2023; 

- l’iniziativa in oggetto è finalizzata alla selezione di Associazioni di Volontariato da 
ammettere alla co-progettazione di interventi e attività rivolti a persone comprese tra i 
12 e i 21 anni di età affette da “disturbi del comportamento alimentare di tipo 
restrittivo”, in carico presso i servizi aziendali dedicati e presso l’IRCCS BURLO 
GAROFOLO, e ai loro caregivers; 

 
Preso atto che il procedimento di selezione è disciplinato all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, in cui 
è prevista la “I Fase” di esame della documentazione amministrativa e la “II Fase” di 
valutazione delle Proposte progettuali ed economiche presentate. 
 
Dato atto che 

- nessuna richiesta di chiarimento è pervenuta durante il periodo di pubblicazione 
dell’Avviso; 

- il termine ultimo per la presentazione delle candidature è scaduto in data 17 febbraio 
2023; 

- entro il predetto termine, è pervenuta una sola domanda a mezzo pec il 17/02/2023 
prot. n. 7061 che è stata presentata, in forma aggregata, da FENICE FVG ODV (in qualità 
di Associazione di volontariato capofila) unitamente ad ADAO FRIULI ODV; 

 
Dato altresì atto che 

- nella “I Fase” si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa 
dalle ODV partecipanti in forma aggregata; 

- a fronte delle rilevate carenze della documentazione amministrativa trasmessa, ARCS ha 
richiesto le opportune integrazioni documentali con nota prot. 0007326 del 20/02/2023, 
che è stata trasmessa a mezzo pec alla capofila FENICE FVG ODV;  

- la capofila FENICE FVG ODV ha dato tempestivo riscontro, anche per conto di ADAO 
FRIULI ODV, con nota prot. n. 7462 del 21/02/2023; 

 
 



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 3 di 7  

Ritenuto, previa verifica della completezza e regolarità formale della documentazione 
amministrativa (così come integrata dalle ODV) nonché dei requisiti di ammissibilità di cui 
all’art. 4 dell’Avviso Pubblico, la domanda di FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV è stata 
ammessa alla “II Fase” procedurale, secondo quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico. 
 
Rilevato che la Commissione Tecnica (la cui composizione è stata da ultimo integrata con 
nota di ASUFC prot. 0037810 dd. 13/03/2023) è costituita, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso 
Pubblico, dai seguenti referenti designati dagli Enti del SSR interessati, i quali hanno accettato 
l’incarico e reso le autodichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interesse conservate agli atti: 
 per ASFO:   Dott.ssa Monica Corsaro; 
 per ASUFC:  Dott.ssa Danila Dosa; 

Dott.ssa Manuela Mauro; 
Dott.ssa Rossella Zanetti; 
Dott. Ezio Bertossi. 

 per ASUGI:   Dott.ssa Corinna Michelin; 
 per IRCCS BURLO: Dott. Marco Carrozzi. 

 
Visti: 

- i verbali delle sedute di data 22/02/2023, 01/03/2023, 08/03/2023 (conservati agli atti) 
in cui i commissari hanno esaminato la proposta progettuale ed economica presentata 
da FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV in forma aggregata; 

- la richiesta di soccorso procedimentale formulata, su richiesta dei Commissari, mediante 
nota prot. 0010110 dd. 09/03/2023 trasmessa a mezzo pec alla capofila FENICE FVG 
ODV; 

- i chiarimenti trasmessi dalla capofila FENICE FVG ODV a mezzo pec dd. 14/03/2023; 
- il verbale della seduta del 15/03/2023 (conservato agli atti) in cui la Commissione 

Tecnica ha espresso la valutazione collegiale di non idoneità del progetto presentato in 
forma aggregata dalle ODV; 

 
Ritenuto, pertanto, di recepire le valutazioni espresse dalla Commissione Tecnica e, per 
l’effetto, di procedere alla esclusione delle Associazioni partecipanti in forma aggregata, 
FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV, per non idoneità della proposta progettuale e tecnica 
per le ragioni espresse nel succitato verbale della Commissione Tecnica del 15/03/2023; 
 
Rilevato che, in ragione degli esiti del procedimento, occorre: 

- dare comunicazione, a mezzo pec, del presente provvedimento alle Associazioni di 
volontariato interessate; 
 
 



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 4 di 7  

Considerata la rilevante funzione sociale della progettualità di cui trattasi, si ritiene necessario 
procedere alla revisione delle condizioni poste in sede di procedura ad evidenza pubblica al 
fine di incentivare la maggiore partecipazione delle Associazioni di volontariato coinvolte 
nell’attività di promozione dell’educazione alimentare; 

 
Ritenuto che nell’ambito della presente procedura la sottoscritta non si trovi in situazioni di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 

Si attesta che, dati gli esiti del procedimento, il presente atto non comporta spese a carico del 
bilancio di ARCS né a carico del bilancio degli Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

• di prendere atto degli esiti del procedimento in oggetto di cui: 
1. ai verbali di data 22/02/2023, 01/03/2023, 08/03/2023 (conservati agli atti) in cui i 

commissari hanno esaminato la proposta progettuale ed economica presentata da 
FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV in forma aggregata; 

2. al verbale della seduta del 15/03/2023 (conservato agli atti) in cui la Commissione 
Tecnica ha espresso la valutazione collegiale di non idoneità del progetto 
presentato da FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV in forma aggregata, con 
conseguente esclusione delle ODV partecipati al procedimento; 

 
• di dare altresì atto che, nell’ambito del presente procedimento, non si rilevano 

situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990; 
 

• di dare comunicazione, a mezzo pec, del presente provvedimento alle Associazioni di 
volontariato interessate; 
 

• di procedere: 
1. ad avviare la revisione delle condizioni al fine di consentire il tempestivo espletamento 

di una nuova procedura ad evidenza pubblica; 
2. a confermare la titolarità del progetto, del finanziamento e del relativo budget di 

risorsa alla SC Politiche del farmaco, dispositivi medici e protesica; 
 
 



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 5 di 7  

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 
di ARCS né a carico del bilancio degli Enti del SSR; 
 

• di dare altresì atto che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 L.R. FVG n. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC POLITICHE DEL FARMACO, DISPOSITIVI MEDICI E PROTESICA 
Adriana Cecchi 

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 100 del 26/04/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC POLITICHE DEL FARMACO, DISPOSITIVI MEDICI E PROTESICA 
 Adriana Cecchi 
  



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento 
alla legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità 
della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 
09.05.2022; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari e del Sostituto del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

• di prendere atto degli esiti del procedimento in oggetto di cui: 
1. ai verbali di data 22/02/2023, 01/03/2023, 08/03/2023 (conservati agli atti) in cui i 

commissari hanno esaminato la proposta progettuale ed economica presentata da 
FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV in forma aggregata; 

2. al verbale della seduta del 15/03/2023 (conservato agli atti) in cui la Commissione 
Tecnica ha espresso la valutazione collegiale di non idoneità del progetto 
presentato da FENICE FVG ODV e ADAO FRIULI ODV in forma aggregata, con 
conseguente esclusione delle ODV partecipati al procedimento; 

• di dare altresì atto che, nell’ambito del presente procedimento, non si rilevano 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990; 

• di dare comunicazione, a mezzo pec, del presente provvedimento alle Associazioni di 
volontariato interessate; 

• di procedere: 
1. ad avviare la revisione delle condizioni al fine di consentire il tempestivo 

espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica; 
2. a confermare la titolarità del progetto, del finanziamento e del relativo budget di 

risorsa alla SC Politiche del farmaco, dispositivi medici e protesica; 
 
 



Atto n. 95 del 28/04/2023  Pag. 7 di 7  

 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

di ARCS né a carico del bilancio degli Enti del SSR; 
 

• di dare altresì atto che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 L.R. FVG n. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-04-28T14:41:03+0200




